^a Alfonso of Aragon, Duke of Calabria.

Havendolo a 'doperare, sarò contento stia a vostro modo. Mancando cosa alcuna, vi priego mandiate la forma che volete et di subito si spaccierà secondo la forma vostra.

Mandovi ancora una cifera, se bisognasse scrivere con più cautione alcuna cosa.

Le cose di Serzana intenderete, per la lettera de' Dieci dove sieno ridotte per la tornata di [Ser] Alexandro.^b El Duca di Calabria non si vuole dimonstrare excepto come ha facto insino a qui con lettere et mandati, et produce la cosa a capitoli della pace. A me non pare questa cosa vadi a buon camino. Aiutatela costà in quel modo che vi pare. Abbiamo in questo caso più adversarii non si converrebbe, et forse chi ne doverrebbe dar più favore non lo fa et vassi con astutie per fare e' facti d'altri più che e' nostri. Non posso per hora dire più aperto, colla cifera altra volta potrò meglio aprirmi.

La lettera vostra de xviii molto rallegrò ciascuno et parve havere la pace in mano. Questa de 22 ha molto alterato et facto fare ad ciascuno che n'ha havuto notitia di strani pensieri. La risposta è stata consultata qualche dì. Finalmente vedrete le conclusioni facte. Se non a voi, non si sarebbe obtenta di tanta cosa sì libera commissione.^c Ecci et de' primi che l'hanno baptezata el foglio bianco, et così è in facto. Ma essendo voi in chi tal commissione viene, non si dubita che n'abbi a seguire buon fructo. Io come vostra creatura vi ricordo che quel che qua non si facesse a punto, correggiate colla auctorità vi si dà nell' ultimo capitolo della vostra lettera. La pace ha a essere grata, me se le conditioni non fussino con qualche honore, sapete e' costumi nostri: vogliamo et non vogliamo secondo gli eventi¹ et affectioni; la ragione poco ci s'impaccia. Questi di Milano si dimonstrano in favore, come vedrete per le lettere, ma costì lo dovete meglio intendere. Vinegia ancora non credo si contentasse di quel che in tutto ci avesse a dispiacere. Voi intendete meglio ogni cosa che io non saprei dimonstrare. Non entrerò² altrimenti in altri particolari, che so da altri abundantemente siate avisato. A voi mi raccomando. Ex Florentia die primo Ianuarii 1479. Bartholomeus Scala.

^b See letter 84, note i).

^c See letter 83, note b).

86

TO [LORENZO DE' MEDICI IN NAPLES]

[1 January 1480 ?]^a

Attached to MAP 34,412 (letter 88 below). Original. Autograph. *Scala*, 92 [57]; cf. Lorenzo, *Lettere*, IV, 288, note 8.

Suggellata questa, hebbi la vostra. Maladecto questo Tiferno, credevo hoggimai non ne facesse più guerra. Ser Alexandro^b farà il mandato in forma et verrà con questa, sotto quella medesima deliberatione. Se adoperrete il nostro, col tempo sarà a voi più honorevole.